山东省总工会办公室

[bookmark: PO_Content]
[bookmark: _GoBack]关于举办第五届全省工会新媒体原创作品大赛暨2023年“劳动我最美”短视频
互动活动的通知

各市总工会，省产业工会，省直机关工会，大企业工会：
为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的二十大精神，按照省总工会、省委网信办《关于开展2023年“网聚职工正能量 争做中国好网民”主题活动的通知》要求，省总工会决定举办第五届全省工会新媒体原创作品大赛暨2023年“劳动我最美”短视频互动活动，充分展现广大职工建功“十四五”、奋进新征程的时代风采。现将有关事项通知如下。
一、征集范围
面向全省各级工会和广大职工群众征集作品。
二、活动时间
2023年4月至10月。
三、活动要求
（一）第五届全省工会新媒体原创作品大赛。
1.作品内容。坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的二十大精神，以喜迎中国工会十八大、省第十六次工代会为主题，大力弘扬劳模精神劳动精神工匠精神，反映新时期工会工作取得的显著成效,各行各业获得的辉煌成就，广大职工爱岗敬业、艰苦奋斗、勇于创新、甘于奉献的精神风貌，重大科技创新、火热劳动场景、职工幸福生活场景等。
2.作品要求。活动分歌曲、微视频、摄影、诵读、网评文章等5个类别征集作品。
歌曲类：作品为原创或改编（需备注），需附曲谱、歌词，并注明作曲、作词。要发送音频作品，并制作成MV（mp4、mov等主流视频格式），分辨率不低于1920*1080，视频字幕无错别字，声音、配乐、画面清晰流畅。可根据内容适当收录现场音，辅助配乐、拟声、情景设计等手段，丰富歌曲表现形式。
微视频类：视频分辨率不低于1920*1080，时长≤2分钟，格式为mp4、mov等主流视频格式，字幕无错别字。可结合自身行业特点，灵活运用实景拍摄、情景表演、动画模拟等手段丰富表达形式。
摄影类：相机与手机作品均可（需备注），彩色或黑白照片不限，所有作品可裁剪，不做后期，不做图片拼接，不添加logo、水印、修饰性边框等；作品可以是单幅或组照（4至8幅为限，统一尺寸）；只接收电子数据投稿，提交的摄影作品为jpg格式，每幅作品文件不得小于1M。凡已在省级及以上影展获奖的作品不得参赛。
诵读类：作品以短视频形式展示，诵读形式可以是朗诵、讲述、演讲，可以运用配乐、配舞、沙画等多种艺术表现手法增强诵读效果；以真实工作、学习、生活等不同场景为背景拍摄，拍摄工具及制作软件不限；要求为mp4、mov等主流视频格式，分辨率不低于1920*1080，可剪辑完成，时长≤5分钟，字幕无错别字。
网评文章类：作品以文字形式展示，围绕重大活动、重大政策、工会工作、劳动精神、改革创新、职工关注、社会热点、幸福生活等主题积极发声，谈思想认识、讲切身体会、说创新举措，直面关切、理性评述；要求为word、wps等主流文档格式，用词严谨，结构清晰，无错别字，篇幅600-1000字。
3.同一件作品只允许参加其中一类评选，单位和个人请勿重复投稿。
4.实施步骤。
（1）征集作品阶段（6月）。各单位、职工个人将参赛作品及作品推荐表或报名表发至投稿邮箱，也可将作品上传至百度网盘，并将分享链接地址、提取码及作品推荐表（或报名表）发至投稿邮箱。邮件主题按照规范标明：#新媒体原创作品大赛#+作品类别+作品名称。邮件主题不规范视为无效投稿。
（2）评选展示阶段（7月至8月）。组织对参赛作品进行评选，每类分别评出优秀作品10件，在“山东工会”微信公众号、“齐鲁工惠”APP、山东工会网等平台展播。
（3）终评阶段（8月至10月）。对展示的优秀作品进行打分，包括专家评审打分及展示当日起7天内该作品在“山东工会”微信公众号的阅读数和点赞数为依据的计分。根据作品得分，按类别分别评选出一、二、三等奖，寄送证书、奖品，并择优推荐参加全总示范性系列征集活动。
（二）2023年“劳动我最美”短视频互动活动。
活动依托抖音平台，持续打造劳动我最美话题。通过发布主题系列短视频，以贴近职工的传播方式，大力弘扬劳模精神、劳动精神、工匠精神。
1.作品内容。各行各业劳动者的工作场景、职业技能绝活、奋斗宣言；身边劳动者在助人为乐、见义勇为、诚实守信、孝老爱亲等方面的好人好事；各级工会工作的亮点展示；劳模、先进个人和先进集体的成长之路等。
2.作品要求。短视频要求60秒以内，画面稳定、收音清晰，采用mp4格式，字幕无错别字。
3.实施步骤。
（1）征集作品阶段（8月）。各级工会组织、广大职工根据活动要求制作短视频并在抖音平台发布，视频配文统一添加话题#劳动我最美。各单位收集本地、本单位、本系统发布作品信息，填写作品汇总表（见附件2）。表格信息不完整、逾期投稿等情况均视为无效投稿。
（2）评选展示阶段（9月）。山东工会融媒体中心初步评选出50件优秀作品，并择优在“山东工会”微信公众号、“齐鲁工惠”APP、山东工会网、海报新闻和齐鲁壹点等媒体展播。
（3）终评阶段（10月）。经初评选出的作品，按照短视频传播量（截止到9月30日的抖音平台点赞数），最终评出前30名，并为作者颁发证书。
四、其他事项
所有投稿作品不得侵犯他人著作权及其他正当权益，一经发现，将取消其资格，所有法律责任由投稿者本人承担。主办单位对本次活动拥有最终解释权。
山东工会融媒体中心联系人：张璇璇，联系电话：0531-85909715。

- 8 -